
1 5,920,000 6,113,000 △ 193,000 96.8

2 808,000 769,000 39,000 105.1

3 15,000 15,000 0 100.0

4 93,000 90,000 3,000 103.3

5 1,096,000 1,072,000 24,000 102.2

6 5,220 5,350 △ 130 97.6

7 92,000 98,000 △ 6,000 93.9

2,109,220 2,049,350 59,870 102.9

8,029,220 8,162,350 △ 133,130 98.4

　令和4年度　長和町当初予算総括表

（単位：千円、％）

会計名 令和4年度 令和3年度 比較増減 増減率

観光施設事業会計

特別会計小計

総合計

一般会計

国民健康保険会計

国保歯科診療所会計

後期高齢者医療会計

介護保険会計

同住資金等貸付会計



　新型コロナウイルスワクチン接種事業　　　１１６３万８千円　　　健康づくり係

　新型コロナワクチン接種の手技にかかる費用。

　新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業　２０２５万１千円　健康づくり係

　新型コロナワクチン接種会計年度任用職員人件費。(１５４０万５千円)

　令和４年度長和町一般会計当初予算案は総額59億2,000万円で、前年度当初予算61億1,300万

円と比較すると△1億9,300万円（前年対比：△3.2％）の予算となりました。

　令和４年度の予算編成にあたって、社会経済環境の変化、町の特性や課題などを踏まえて長

和町の目指す将来の姿とその実現のために策定した第2次長期総合計画後期基本計画、『Nagawa 

Next VisionⅤ』を指針とし、災害の早期復旧及び自然災害に対し自助・共助・公助により命を

守る危機管理体制の強化、新型コロナウイルス感染症対策など町民の命と暮らしを守ることを

最優先事業に掲げ、資源を活かした産業振興、子育て支援、医療・福祉の充実に配慮した施策

の推進、さらには持続可能になるよう支出を抑えつつ、住民サービスに直結する事業に対し工

夫しながら取り組む予算としました。

　新型コロナウイルス感染症まん延を機に日本社会は急速なスピードで変化しています。社会

的に課題となっているデジタルトランスフォーメーション、脱炭素などの環境問題への意識、

地方での暮らしへの関心の高まりなど、未来に向け変化する中で目指すまちの将来像の実現の

ため、事業を着実に推進し、安心・安全な暮らし、豊かな地域社会の実現を進めていきます。

　また、人口減少、少子高齢化、景気回復の遅れ、さらに厳しい財政事情など、町を取り巻く

環境は厳しい中ですが、「誰一人取り残さない持続可能な町」の実現に向けた取り組みを進め

たいと考えております。

令和４年度　長和町一般会計予算

１　概要

２　重点事業

コロナを乗り越えよう！

　新型コロナワクチンの追加接種にかかる体制の構築の費用。(４８４万６千円)

　新型コロナウイルス感染症経済対策事業（商工振興費） １７６０万円　商工観光係

　新型コロナウイルス感染症緊急対策事業について、新型コロナの影響による経済の業況は、
　今後も先行きが不透明な中、企業の資金繰り対策による保証料及び利子補給は継続した支
　援が必要となる。また、地域経済の消費喚起策のとなっている地域いきいき券の事業者負
　担分に対する補助を実行する。

　新型コロナウイルス感染症経済対策事業（観光費） 　１００万円　　商工観光係

　新型コロナウイルス感染症対策事業について、地方創生臨時交付金を活用した各種事業

　を展開した。新型コロナの影響による観光業の業況は、今後も先行きが不透明ななか、

　感染症対策や誘客について継続した支援する。



予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率

713,609 12.1 718,963 11.8 △ 5,354 △ 0.7

80,000 1.3 75,344 1.2 4,656 6.2

137,800 2.3 118,500 1.9 19,300 16.3

2,756,001 46.6 2,587,343 42.3 168,658 6.5

470,127 7.9 699,849 11.5 △ 229,722 △ 32.8

233,298 3.9 225,612 3.7 7,686 3.4

15,002 0.3 18,002 0.3 △ 3,000 △ 16.7

659,263 11.1 768,380 12.6 △ 109,117 △ 14.2

202,335 3.4 183,492 3.0 18,843 10.3

364,200 6.2 427,396 7.0 △ 63,196 △ 14.8

288,365 4.9 290,119 4.7 △ 1,754 △ 0.6

5,920,000 100.0 6,113,000 100.0 △ 193,000 △ 3.2

町 税　　　7億1,360万9千円　（△0.7％）

 地方交付税は、前年度に比べ1億6,865万8千円の増、歳入予算全体の46.6％を占める27億5,600
万1千円となっています。
 公共施設整備基金や財政調整基金の繰入金は歳出予算の減により、前年比14.2％減の6億5,926
万3千円となっています。また、町債についても前年度に比べ6,319万6千円の減、特に臨時財政
対策債が1億3,579万6千円の減が主な要因となっています。

３　歳　入　概　要

　町税全体では、前年度より0.7%減の7億1,360万9千円を見込みました。個人町民税につい
ては416万円減（対前年度比△1.9％）、法人町民税329万円増（対前年度比＋18.4％）、固
定資産税6万円減（対前年度比△0.01％）、軽自動車税37万6千円増（対前年度比＋
1.4％）、市町村たばこ税480万円減（対前年度比△11.5％）を見込んでおります。

増　減

（単位：千円・％）

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

諸 収 入

町 債

そ の 他

災害の早期復旧！

　土木施設災害復旧費　 ９５５０万円　建設耕地係

　公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法などに関する事業費。

　林業施設災害復旧事業　 ３２３０万３千円　林務係

　林道に係る災害復旧事業費。

災害への危機管理体制の強化を！

　防災対策費　　 １５９５千４千円　　総務係

　防災会議の運営、避難所の運営、防災無線に係る経費、防災や危機管理に関する啓発、

　各防災組織や団体に対する補助や負担金を計上。

　・自治会や自主防災組織への支援を行うため新たな補助金制度の創設。（２６３万７千円）

　・防災用備蓄品・備品（１４７万２千円）

　・自主防災組織づくりの促進（７５万円）

　・防災士育成講座資格取得補助金（１５万円）

区分
令和4年度 令和3年度

寄 附 金

町 税

地 方 譲 与 税

地方消費税交付金

地 方 交 付 税

合　　　　　　計

繰 入 金



地方交付税　27億5,600万1千円　　（＋6.5％）

国庫支出金　4億7,012万7千円　（△32.8％）

県支出金　2億3,329万8千円　（＋3.4％）

寄附金　1,500万2千円　　（△16.7％）

繰入金　6億5,926万3千円　（△14.2％）

町債　3億6,420万円　　（△14.8％）

　国際競争力の高いスノーリゾート形成促進事業補助金（1億1,000万円）、土木施設復旧費
補助金（6,069万7千円）、障がい者自立支援給付費負担金施設サービス費（5,900万円）、
児童手当給付費負担金（3,996万4千円）、多面的機能支払交付金（2,429万6千円）が主なも
のとなっています。
　減額の主な要因は、農業施設災害復旧費補助金（△3億9,400万円）の減です。

　ふるさと納税寄附金（1,500万円）が主なものとなっています。
　減額の主な要因は、ふるさと納税寄附金（△300万円）の減です。

　過疎対策事業債（1億2,140万円）では、たかやまスキー場施設改修工事、道路・橋梁メン
テナンス事業及びソフト事業（7,040万円：保育園バス運行委託、福祉医療給付費、子育て
応援給付金、高校通学費補助金、給食費無償化事業、地域いきいき券負担金、外国人誘客事
業）が主なものとなっています。
　そのほか、公共土木災害復旧事業、林業施設災害復旧事業の災害復旧事業債（2,800万
円）、合併特例債（8,420万円）では、和田宿ステーション道の駅化改修事業、保育園バス
２台購入事業を計上しました。
　公共施設等適正管理推進事業債（1,140万円）では、昨年に引き続き長久保老人福祉セン
ターの施設修繕事業を、地方交付税の振替分として発行が許可される臨時財政対策債につい
ては、4,200万円を計上しました。

　前年度より6.5％増の27億5,600万1千円を見込みました。内訳は、普通交付税が25億円、
特別交付税が2億5,600万円です。
　普通交付税につきましては、前年度より1億7,900万円の増額、率にして7.7％増としまし
た。令和3年度の交付額を基に、国の予算見込みを加味し増額としました。
　一方、特別交付税については1,034万3千円の減額、率にして3.9％の減としました。令和
元年東日本台風による災害分の算定項目の減を見込んでおります。

　合併特例交付金（3,200万円）、障がい者自立支援給付費負担金施設サービス費（2,950万
円）、国民健康保険基盤安定費負担金（2,229万6千円）、後期高齢者医療保険基盤安定負担
金（2,034万9千円）、中山間地域等直接支払交付事業分（1,777万円）、個人県民税徴収取
扱事務委託金（1,524万9千円）、福祉医療費補助金（1,368万5千円）が主なものです。
　増額の主な要因は、県知事選挙委託金（＋965万9千円）、後期高齢者医療保険基盤安定負
担金（＋267万6千円）の増などです。

　財政調整基金繰入金（4億6,393万6千円）、新町一体感醸成基金繰入金（1億2,762万8千
円）、大門財産区からの行政事務包括業務委託繰入金（1,283万7千円）、森林環境譲与税基
金繰入金（1,600万円）が主なものとなっています。
　減額の主な要因は、財政調整基金繰入金（△9,589万5千円）、公共施設整備基金繰入金
（△2,634万円）の減などです。



予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 増減率

53,500 0.9 64,056 1.0 △ 10,556 △ 16.5

916,001 15.5 916,068 15.0 △ 67 △ 0.0

1,186,406 20.0 1,184,805 19.4 1,601 0.1

955,742 16.1 849,368 13.9 106,374 12.5

335,475 5.7 274,068 4.5 61,407 22.4

429,014 7.2 418,068 6.8 10,946 2.6

416,410 7.0 444,854 7.3 △ 28,444 △ 6.4

207,657 3.5 193,988 3.2 13,669 7.0

584,597 9.9 546,009 8.9 38,588 7.1

127,810 2.2 456,920 7.5 △ 329,110 △ 72.0

691,402 11.7 750,861 12.3 △ 59,459 △ 7.9

2 0.0 2 0.0 0 0.0

15,984 0.3 13,933 0.2 2,051 14.7

5,920,000 100.0 6,113,000 100.0 △ 193,000 △ 3.2

議会費　5,350万円　　（△16.5％）

総務費　9億1,600万1千円　　（△0.0％）

民生費　11億8,640万6千円　　（＋0.1％）

.

衛生費　9億5,574万2千円　　（＋12.5％）

　新型コロナウイルスワクチン接種事業関連（3,188万9千円）の実施や汚泥再生処理施設改
修工事（1,031万3千円）、景観計画策定等支援業務委託料（950万円）、空家等実態調査業
務委託料（360万円）の新規計上のほか、経常的な経費として依田窪医療福祉事務組合負担
金（3億9,540万円）、上水道事業元利償還分（6,595万円）、クリーンセンター負担金
（6,130万4千円）、ごみ収集運搬業務委託料（3,385万8千円）、信州大学医学部健康推進学
講座事業（2,500万円）など、前年度に比べ1億637万4千円の増となっています。

歳出予算を目的別に見ると、民生費が全体の20.0％を占める11 億8,640万6千円となってい
るほか、衛生費が9億5,574万2千円（16.1％）、総務費が9億1,600万1千円（15.5％）、公債
費が6億9,140万2千円（11.7％）などとなっています。

災 害 復 旧 費

予 備 費

合　　　　　　計

公 債 費

諸 支 出 金

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

（単位：千円・％）

　新規事業として参議院議員選挙執行経費（872万円）、長野県知事選挙執行経費（965万9
千円）、マイナンバー関連事業業務委託（3,478万円）、オンライン申請システム導入負担
金（1,529万円）があるものの前年とほぼ同額となっています。

　経常的な経費である特別会計繰出金（介護保険（1億9,455万3千円）、国民健康保険
（5,057万5千円）、後期高齢者医療（2,809万4千円））、障がい者自立支援給付費（1億
6,278万円）、後期高齢者医療給付費負担金（9,741万9千円）、児童手当（5,772万1千円）
などや、新規事業で園児送迎用マイクロバス購入（24,700千円）を計上しました。前年度に
比べ160万1千円の増です。

　主には音声設備購入完了により、前年と比べて1,055万6千円の減。

区分
令和4年度 令和3年度 増　減

４　歳　出　概　要



農林水産業費　3億3,547万5千円　　（＋22.4％）

商工費　4億2,901万4千円　　（＋2.6％）

土木費　4億1,641万円　　（△6.4％）

消防費　2億765万7千円　　　（＋7.0％）

教育費　5億8,459万7千円　　　（＋8.9％）

　

災害復旧費　1億2,781万円　　（△72.0％）

公債費　6億9,140万2千円　　（△7.9％）

　災害復旧費では、令和元年度台風19号災害による林道の災害復旧費（3,230万3千円）、令
和３年８月豪雨による道路や河川等の災害復旧費として土木施設災害復旧事業費（9,550万
円）を計上しました。前年度に比べ3億2,911万円の減となっています。

　起債の元金償還金（6億7,860万円）と利子償還金（1,180万千円）、一時借入金利子（100
万円）などを計上しました。償還のピークが過ぎ、前年度に比べ5,945万9千円の減となって
います。

　農業費関係では中山間地域直接支払事業交付金（2,369万4千円）、多面的機能支払交付金
（3,239万6千円）など経常経費のほか、　新規事業では和田宿ステーション道の駅化による
設計監理および工事費で6,400万円、いこいの丘公園周辺の整備工事費で1,505万5千円を計
上しました。前年度に比べ6,140万7千円の増となっています。

　商工振興対策として、町内事業者への融資に係る町の商工振興資金融資斡旋預託金
（6,200万円）、商工振興資金等利子補給金（850万円）、県・町・商工貯蓄制度資金借入信
用保証料（300万円）などを計上しました。
　観光事業では、ブランシュたかやまスキー場施設改修工事（2億4,090万円）、やすらぎの
湯源泉ポンプ入替工事（547万8千円）などを計上しました。
　新規としては、観光における地域おこし協力隊（699万7千円）の計上しました。前年度に
比べ1,094万6千円の増となっています。

　土木費では、社会資本整備総合交付金事業（道路メンテナンス事業）を活用した古町学校
道線の工事等（1,060万円）、社会資本整備総合交付金事業（防災・安全交付金）を活用し
た大門橋の工事等（4,437万5千円）、特定環境保全公共下水道事業繰出金（2億6,485万2千
円）などを計上しました。
　除雪重機購入費の皆減などにより、前年度に比べ1,094万6千円の減となっています。

　広域連合本部費負担金（1億4,653万8千円）、消防団員報酬（1,579万7千円）の引き上げ
等により、前年度に比べ1,366万9千円の増となっています。

　学校関係では、きめ細かな支援を行う経費、教科別消耗品の購入及び学校管理備品・教材
備品の整備、給食施設関係備品整備などに係る経費を引き続き計上しました。
　文化財関係では各文化財の施設運営経費、長和町・Breckland国際交流事業（1,121万3千
円）、歴史の道中山道災害復旧工事関連（1,017万5千円）、長久保宿本陣座敷棟土地建物購
入（714万3千円）などを計上しました。
　地域共生社会実現のためのコミュニティ施設整備事業、中山道・長久保宿・和田宿保存整
備費の増額により、前年度に比べ3,858万8千円の増となっています。



（単位：千円）

令和４年度 令和３年度

1. 町税 713,609 718,963 △ 5,354 △ 0.7 12.1 11.8
市町村たばこ税現年課税分37,000【△4,800】、町民税個人現年課税分208,395【△3,960】
町民税法人現年課税分21,140【3,290】、軽自動車税種別割現年課税分26,059【426】

2. 地方譲与税 80,000 75,344 4,656 6.2 1.4 1.2 令和４年度地方財政計画及び長野県当初予算見込額等から算定

3. 利子割交付金 270 399 △ 129 △ 32.3 0.0 0.0 　　　〃

4. 配当割交付金 1,500 2,219 △ 719 △ 32.4 0.0 0.0 　　　〃

5. 株式等譲渡所得割交付金 1,700 2,438 △ 738 △ 30.3 0.0 0.0 　　　〃

6. 法人事業税交付金 3,600 530 3,070 579.2 0.1 0.0 　　　〃

7. 地方消費税交付金 137,800 118,500 19,300 16.3 2.3 1.9 　　　〃

8. 環境性能割交付金 5,000 4,104 896 21.8 0.1 0.1 　　　〃

9. 地方特例交付金 2,400 5,612 △ 3,212 △ 57.2 0.0 0.1 　　　〃

10. 地方交付税 2,756,001 2,587,343 168,658 6.5 46.6 42.3 普通交付税2,500,000【179,000】、震災復興特別交付税1【1】、特別交付税256,000【△10,343】

11. 交通安全対策特別交付金 1,236 1,132 104 9.2 0.0 0.0 決算数値等に基づき算定

12. 分担金及び負担金 41,013 38,372 2,641 6.9 0.7 0.6
汚泥再生処理施設運営経費負担金（青木村）11,398【2,742】、配食サービス負担金3,060【1,135】
老人福祉施設入所負担金4,200【△720】、保育料5,469【△471】、本調査負担金2,150【△349】、和田支所維持管理費負担金838
【△289】

13. 使用料及び手数料 168,348 169,236 △ 888 △ 0.5 2.8 2.8
黒耀石体験ミュージアム入館料5,960【△2,072】、公営住宅使用料50,526【△1,764】
老人福祉センター等使用料1,643【1,600】、高齢者生活福祉センター使用料2,400【828】、生ごみ処理手数料576【402】

14. 国庫支出金 470,127 699,849 △ 229,722 △ 32.8 7.9 11.4

農業施設災害復旧費補助金0【△394,000】、土木維持管理事業補助金5,750【△12,990】、衆議院選挙委託金0【△8,899】、地方創
生推進交付金0【△6,000】、和田地区中学生遠距離通学費補助金0【△3,600】
国際競争力の高いスノーリゾート形成促進事業補助金110,000【70,000】、土木施設災害復旧費補助金60,697【60,697】、新型コロ
ナウイルスワクチン接種体制確保事業補助金20,251【20,251】、国宝重要文化財等保存整備事業補助金18,044【14,686】、新型コ
ロナウイルスワクチン接種事業負担金11,638【11,638】、道路メンテナンス事業補助金27,197【9,993】、林業施設災害復旧費補助
金23,733【5,025】

15. 県支出金 233,298 225,612 7,686 3.4 3.9 3.7

地域共生社会実現のためのコミュニティ施設整備事業20,731【20,731】、いこいの丘公園整備事業11,269【11,269】、長野県知事選
挙費委託金9,659【9,659】、後期高齢者医療保険基盤安定負担金20,349【2,676】、新規就農者育成総合対策補助金2,000【2,000】
町内除雪用重機購入事業0【△20,228】、やすらぎの湯周辺整備事業0【△11,772】、農業次世代人材投資事業補助金6,750【△
3,000】、松くい虫防除事業補助金7,129【△1,859】

16. 財産収入 23,298 26,077 △ 2,779 △ 10.7 0.4 0.4
生産物売払収入2,000【△4,000】、特産物直売所貸付収入0【△332】
財政調整基金他積立金利子6,900【700】、黒耀石体験ミュージアム記念品等販売収入4,082【582】

17. 寄附金 15,002 18,002 △ 3,000 △ 16.7 0.3 0.3 ふるさと納税寄附金15,000【△3,000】

18. 繰入金 659,263 768,380 △ 109,117 △ 14.2 11.1 12.6

財政調整基金繰入金463,936【△95,895】、公共施設整備基金繰入金5,478【△26,340】、長久保地区建設工事繰入金0【△1,192】、
行政事務包括業務委託繰入金(大門財産区分）12,837【△1,077】、有線放送改修基金繰入金0【△1,058】
地域福祉基金繰入金6,000【6,000】、森林環境譲与税基金繰入金16,000【3,256】、小茂谷地区町道側溝工事繰入金2,666【2,666】、
大門地区建設工事繰入金2,027【2,027】、国際交流基金繰入金2,400【1,350】、大門自治会補助金1,300【1,300】、新町一体感醸成
基金繰入金127,628【900】

19. 繰越金 40,000 40,000 0 0.0 0.7 0.7 令和２年度からの繰越金見込に基づき算定

20. 諸収入 202,335 183,492 18,843 10.3 3.4 3.0
商工費その他雑入31,020【16,900】、自治体オンライン手続推進事業交付金 7,645【7,645】、衛生費その他雑入（健康づくり係）
6,655【2,789】、普通交付税中学校費配分金22,000【1,000】、委託加工収入13,320【960】
派遣職員負担金0【△6,000】、新和田有料道路割引回数券利用者負担分0【△2,000】、一般コミュニティ助成事業1,200【△1,300】

21. 町債 364,200 427,396 △ 63,196 △ 14.8 6.2 7.0

臨時財政対策債42,000【△135,796】、一般単独災害復旧事業債0【△16,400】、たかやまスキー場施設改修工事110,000【△
10,000】、除排雪機械更新事業0【△9,300】、防火水槽整備0【△6,600】、農業用施設災害復旧事業債0【△5,400】
和田宿ステーション道の駅化改修事業60,800【60,800】、公共土木施設災害復旧事業債27,200【27,200】、保育園バス購入事業
23,400【23,400】、道路・橋梁メンテナンス事業11,400【6,000】、防災・安全交付金事業4,800【4,800】

歳入合計 5,920,000 6,113,000 △ 193,000 △ 3.2 100.0 100.0 　

一般会計歳入　科目別集計表

歳入区分
令和４年度
当初予算額

令和３年度
当初予算額

増減額  増減率(％)
構成比（％）

内容説明等〔　主な増減理由・令和４年度予算計上額・【前年比金額】　〕



資料③ （単位：千円）

令和４年度 令和３年度

1. 議会費 53,500 64,056 △ 10,556 △ 16.5 0.9 1.0
議会一般経費音声設備購入費0【△11,550】
議員報酬22,620【1,456】、議員共済負担金6,956【424】、議会モニター等報償415【315】

2. 総務費 916,001 916,068 △ 67 △ 0.0 15.5 15.0

情報管理一般経費システム更新事業0【△27,500】、町長及び町議会議員選挙執行経費（総額）0【△11,881】、衆議院議員選挙執行経費（総額）0【△8,899】、参議院議員選挙
執行経費（総額）0【△8,916】、庶務事務経費行政事務包括業務委託料79,855【△7,089】、企画費地域おこし協力隊会計年度任用職員報酬7,995【△4,920】、一般職退職手当
組合負担金50,442【△4,610】、公共施設等総合管理計画改定業務委託料0【△3,993】、ふるさと納税基金積立金15,000【△3,000】
マイナンバーカード関連事業業務委託料34,780【34,780】、情報管理一般経費オンライン申請システム導入負担金 15,290【15,290】、長野県知事選挙執行経費（総額）9,659
【9,659】、航空写真共同撮影負担金9,356【9,356】、地方税共通納税システム税目拡大に伴う改修委託料8,162【8,162】、番号制度導入に伴うシステム改修委託料5,126
【4,312】、税務会計年度任用職員報酬4,421【3,366】、ケーブルテレビ放送事業自主放送設備機器等リース料3,221【3,221】

3. 民生費 1,186,406 1,184,805 1,601 0.1 20.0 19.4

園児送迎用マイクロバス購入費24,700【24,700】、障がい児通所支援費8,028【7,452】、グループホーム和田緊急避難通路整備工事6,000【6,000】、後期高齢者医療特別会計繰
出金（医療保険基盤安定負担金）27,133【3,568】、配食サービス5,967【2,466】
ながと保育園園庭改修工事0【△10,000】、介護保険特別会計繰出金194,553【△9,705】、福祉企業センター空調工事0【△3,234】、児童手当57,640【△3,165】、障がい者施設
サービス費118,000【△3,044】

4. 衛生費 955,742 849,368 106,374 12.5 16.1 13.9

依田窪医療福祉事務組合負担金395,400【34,796】、新型コロナウイルスワクチン接種事業接種委託料11,638【11,638】、新型コロナウイルスワクチン接種会計年度任用職員報
酬11,585【11,585】、汚泥再生処理施設運営経費施設改修工事10,313【10,312】、景観計画策定等支援業務委託料9,500【9,500】、空家等実態調査業務委託料3,600【3,599】、上
水道事業元利償還分65,950【2,766】
汚泥再生処理施設運営経費施設維持管理委託料16,981【△1,187】、母子保健情報連携システム改修事業0【△902】、生ごみ処理施設運営事業車両修繕費500【△789】、佐
久医療センター救命救急センター運営費補助金負担金0【△512】

5. 農林水産業費 335,475 274,068 61,407 22.4 5.7 4.5

直売施設運営経費駐車場舗装工事30,000【30,000】、直売施設運営経費トイレ改修工事30,000【30,000】、いこいの丘公園施設整備工事15,055【15,055】、獣害防止柵資材費
8,400【6,400】、森林環境譲与税基金積立金16,000【4,526】、直売施設運営経費設計・監理等委託料4,000【4,000】、（定住自立圏）森林造成事業嵩上げ事業7,630【3,630】、農業
水路等長寿命化・防災減災事業国庫補助工事請負費3,000【2,999】
農業機械施設導入事業2,016【△5,096】、道の駅活性化推進事業窓口機能人材委託0【△4,800】、道の駅活性化事業補助金0【△4,800】、農業次世代人材投資事業補助金
6,750【△3,000】、電源立地工事請負費1,700【△2,700】、道の駅活性化推進事業直売所設置機器リース料0【△2,700】

6. 商工費 429,014 418,068 10,946 2.6 7.2 6.8

（国庫）ブランシュたかやまスキー場施設改修工事220,000【60,000】、（単独）ブランシュたかやまスキー場施設等修繕工事20,900【20,900】、観光費地域おこし協力隊会計年度
任用職員報酬4,920【4,920】、ふれあいの湯指定管理委託料16,500【1,500】
たかやまスキー場指定管理委託料0【△40,000】、やすらぎの湯施設改修工事0【△15,395】、新会社設立出資金0【△8,000】、ふれあいの湯源泉ポンプ入替工事0【△6,308】、商
工振興資金等利子補給金8,500【△3,500】、商工会館等施設改修事業補助金0【△2,600】、県・町・商工貯蓄制度資金借入信用保証料3,000【△2,000】

7. 土木費 416,410 444,854 △ 28,444 △ 6.4 7.0 7.3

（国庫）除雪重機購入費0【△28,111】、（単独）除雪重機購入費0【△11,330】、道路メンテナンス事業設計・監理等委託料16,875【△10,325】、道路橋梁維持管理経費重機購入
費0【△8,898】、道路橋梁維持管理経費道路修繕工事1,500【△8,000】、新和田有料道路割引回数券負担金0【△4,000】、道路橋梁維持管理経費舗装修繕工事3,500【△
2,700】、公営住宅維持管理経費住宅駐車場等舗装工事0【△2,200】
（国庫補助）道路メンテ工事請負費27,500【27,500】、町単道路改良工事15,250【10,850】、（国庫補助）防災・安全工事請負費10,000【10,000】、道路橋梁維持管理経費側溝修繕
工事4,000【4,000】、公営住宅維持管理経費住宅取り壊し工事2,178【2,178】

8. 消防費 207,657 193,988 13,669 7.0 3.5 3.2
広域連合本部費負担金146,538【11,719】、消防団員報酬その他団員8,902【5,766】、消防団員報酬活動報酬5,480【5,480】、防災力向上補助金2,637【2,637】、分団運営費5,825
【2,450】、（定住自立圏）防災用備蓄品672【672】
消防施設費町単独事業940【△6,100】、防災対策費その他業務委託料2,045【△2,630】、消防団退職報償金支給責任共済掛金4,800【△1,920】、出動交付金0【△1,520】

9. 教育費 584,597 546,009 38,588 7.1 9.9 8.9

コミュニティ施設整備事業工事請負費（合併特例交付金事業）15,204【15,204】、長久保宿本陣座敷棟土地建物購入費7,143【7,143】、歴史の道中山道災害復旧工事5,577
【5,577】、コミュニティ施設整備事業備品購入費（合併特例交付金事業）5,528【5,528】、依田窪プール負担金7,000【5,034】、文化財保護費地域おこし協力隊会計年度任用職員
報酬4,920【4,920】、長和町・Breckland国際交流事業実行委員会負担金11,213【4,613】、歴史の道中山道測量・設計・監理等委託料(災害復旧)4,598【4,598】、長久保宿本陣座
敷棟耐震診断委託料2,750【2,750】、町単独事業体育施設等修繕費2,684【2,272】
中学校組合負担金71,250【△4,022】、史跡星糞峠黒耀石原産地遺跡保存整備事業史跡公園整備工事0【△3,859】、校用機械器具費（長門小）97【△3,789】、町内遺跡詳細分
布調査行政事務包括業務委託料2,811【△2,194】、公民館施設建物修繕工事1,265【△2,034】

10. 災害復旧費 127,810 456,920 △ 329,110 △ 72.0 2.2 7.5

農業用施設災害復旧事業国庫補助事業復旧工事請負費1【△399,999】、農業用施設災害復旧事業単独事業災害復旧工事1【△12,199】、農業用施設災害復旧事業設計・監
理等委託料（単独）1【△11,119】、土木施設災害復旧費単独事業災害復旧工事0【△10,000】、土木施設災害復旧費単独事業重機等借上料0【△2,500】
土木施設災害復旧費国庫補助災害復旧工事91,000【91,000】、林業施設災害復旧事業単独事業災害復旧工事6,397【6,397】、林業施設災害復旧事業国庫補助災害復旧事業
24,814【5,585】、土木施設災害復旧費単独事業設計・監理等委託料4,500【4,000】

11. 公債費 691,402 750,861 △ 59,459 △ 7.9 11.7 12.3 長期債元金償還金678,600【△54,528】、長期債利子償還金11,800【△2,931】、一時借入金利子償還金1,000【△2,000】

12. 諸支出金 2 2 0 0.0 0.0 0.0 科目計上のみ

13. 予備費 15,984 13,933 2,051 14.7 0.3 0.2 予備費

5,920,000 6,113,000 △ 193,000 △ 3.2 100.0 100.0

一般会計歳出　目的別集計表

区分
令和４年度
当初予算額

令和３年度
当初予算額

増減額  増減率(％)
構成比（％）

内容説明等〔　主な増減理由・令和４年度予算計上額・【前年比金額】　〕

歳出合計



資料④ （単位：千円）

令和４年度 令和３年度

1. 人件費 995,413 987,089 8,324 0.8 16.8 16.1

2. 物件費 1,127,237 1,150,130 △ 22,893 △ 2.0 19.0 18.8

たかやまスキー場指定管理委託料0【△40,000】、庶務事務経費行政事務包括業務委託料79,855【△7,089】、道の駅活性化推進事業窓口機能人材委託0【△4,800】、公共施
設等総合管理計画改定業務委託料0【△3,993】、校用機械器具費（長門小）97【△3,789】、情報管理一般経費システム保守委託料4,485【△2,721】、道の駅活性化推進事業直
売所設置機器リース料0【△2,700】、防災対策費その他業務委託料2,045【△2,630】
マイナンバーカード関連事業業務委託料34,780【34,780】、新型コロナウイルスワクチン接種事業接種委託料11,638【11,638】、景観計画策定等支援業務委託料9,500【9,500】、
地方税共通納税システム税目拡大に伴う改修委託料8,162【8,162】、獣害防止柵資材費8,400【6,400】、番号制度導入に伴うシステム改修委託料5,126【4,312】、空家等実態調
査業務委託料3,600【3,599】、ケーブルテレビ放送事業自主放送設備機器等リース料3,221【3,221】、長久保宿本陣座敷棟耐震診断委託料2,750【2,750】、評価替に伴う鑑定評
価業務委託料2,680【2,680】

3. 維持補修費 60,153 55,628 4,525 8.1 1.0 0.9

町単独事業体育施設等修繕費2,684【2,272】、公用車修繕費7,000【1,900】、建物修繕費（長門小）3,577【1,434】、ケーブルテレビ放送事業屋内施設修繕費1,800【1,360】、町道
草刈等委託料2,149【1,349】、加工直販施設建物修繕費1,350【1,300】
建物修繕費（和田支所）0【△2,592】、庁舎一般管理費建物修繕費270【△1,147】、生ごみ処理施設運営事業車両修繕費500【△789】、公営住宅維持管理経費建物修繕費
7,550【△651】、除雪用重機借上料3,500【△600】

4. 扶助費 283,258 287,299 △ 4,041 △ 1.4 4.8 4.8
児童手当57,640【△3,165】、障がい者施設サービス費118,000【△3,044】、介護手当7,200【△1,650】、福祉医療費小学校１年から高校３年8,000【△1,600】、福祉医療費重度心
身障がい者21,300【△900】、障がい者居宅サービス費33,000【△816】、福祉医療費乳幼児4,100【△700】
障がい児通所支援費8,028【7,452】、自立支援医療給付費（療養介護医療）4,162【1,222】、児童手当600【600】

5. 補助費等 1,574,395 1,509,593 64,802 4.3 26.6 24.7

依田窪医療福祉事務組合負担金395,400【34,796】、情報管理一般経費オンライン申請システム導入負担金 15,290【15,290】、広域連合本部費負担金146,538【11,719】、航空
写真共同撮影負担金9,356【9,356】、障がい児通所支援費8,028【7,452】、依田窪プール負担金7,000【5,034】、長和町・Breckland国際交流事業実行委員会負担金11,213
【4,613】、（定住自立圏）森林造成事業嵩上げ事業7,630【3,630】、上水道事業元利償還分65,950【2,766】、防災力向上補助金2,637【2,637】、分団運営費5,825【2,450】
農業機械施設導入事業2,016【△5,096】、道の駅活性化事業補助金0【△4,800】、中学校組合負担金71,250【△4,022】、新和田有料道路割引回数券負担金0【△4,000】、商工振
興資金等利子補給金8,500【△3,500】、児童手当57,640【△3,165】、障がい者施設サービス費118,000【△3,044】、農業次世代人材投資事業補助金6,750【△3,000】、コミュニティ
助成事業補助金0【△2,680】、商工会館等施設改修事業補助金0【△2,600】

普通建設事業費 530,387 376,376 154,011 40.9 9.0 6.2

　補助事業 294,695 190,313 104,382 54.8 5.0 3.1

（国庫）ブランシュたかやまスキー場施設改修工事220,000【60,000】、（国庫補助）道路メンテ工事請負費27,500【27,500】、（国庫補助）防災・安全工事請負費10,000【10,000】、
長久保宿本陣座敷棟土地建物購入費7,143【7,143】、歴史の道中山道災害復旧工事5,577【5,577】、歴史の道中山道測量・設計・監理等委託料(災害復旧)4,598【4,598】、農業
水路等長寿命化・防災減災事業国庫補助工事請負費3,000【2,999】
（国庫）除雪重機購入費0【△28,111】、道路メンテナンス事業設計・監理等委託料16,875【△10,325】、農業水路等長寿命化・防災減災事業設計・監理等委託料1【△2,199】

　単独事業 235,692 186,063 49,629 26.7 4.0 3.0

直売施設運営経費駐車場舗装工事30,000【30,000】、直売施設運営経費トイレ改修工事30,000【30,000】、園児送迎用マイクロバス購入費24,700【24,700】、（単独）ブランシュた
かやまスキー場施設等修繕工事20,900【20,900】、コミュニティ施設整備事業工事請負費（合併特例交付金事業）15,204【15,204】、いこいの丘公園施設整備工事15,055
【15,055】、町単道路改良工事15,250【10,850】、汚泥再生処理施設運営経費施設改修工事10,313【10,312】、グループホーム和田緊急避難通路整備工事6,000【6,000】、コミュ
ニティ施設整備事業備品購入費（合併特例交付金事業）5,528【5,528】
情報管理一般経費システム更新事業0【△27,500】、やすらぎの湯施設改修工事0【△15,395】、議会一般経費音声設備購入費0【△11,550】、（単独）除雪重機購入費0【△
11,330】、ながと保育園園庭改修工事0【△10,000】、道路橋梁維持管理経費重機購入費0【△8,898】、道路橋梁維持管理経費道路修繕工事1,500【△8,000】、ふれあいの湯源
泉ポンプ入替工事0【△6,308】、消防施設費町単独事業940【△6,100】

7. 災害復旧事業費 127,810 456,920 △ 329,110 △ 72.0 2.2 7.5

農業用施設災害復旧事業国庫補助事業復旧工事請負費1【△399,999】、農業用施設災害復旧事業単独事業災害復旧工事1【△12,199】、農業用施設災害復旧事業設計・監
理等委託料（単独）1【△11,119】、土木施設災害復旧費単独事業災害復旧工事0【△10,000】、土木施設災害復旧費単独事業重機等借上料0【△2,500】
土木施設災害復旧費国庫補助災害復旧工事91,000【91,000】、林業施設災害復旧事業単独事業災害復旧工事6,397【6,397】、林業施設災害復旧事業国庫補助災害復旧事業
24,814【5,585】、土木施設災害復旧費単独事業設計・監理等委託料4,500【4,000】

8. 公債費 691,400 750,859 △ 59,459 △ 7.9 11.7 12.3 長期債元金償還金678,600【△54,528】、長期債利子償還金11,800【△2,931】、一時借入金利子償還金1,000【△2,000】

9. 積立金 40,712 36,211 4,501 12.4 0.7 0.6
森林環境譲与税基金積立金16,000【4,526】、ケーブルテレビ放送事業基金積立金1,471【1,470】
ふるさと納税基金積立金15,000【△3,000】

10. 投資及び出資金 0 8,000 △ 8,000 △ 100.0 0.0 0.1 新会社設立出資金0【△8,000】

11. 貸付金 62,000 62,000 0 0.0 1.0 1.0 商工振興資金融資斡旋預託金62,000【0】

12. 繰出金 411,251 418,962 △ 7,711 △ 1.8 7.0 6.9
介護保険特別会計繰出金194,553【△9,705】、後期高齢者医療給付費負担金97,419【△969】、国民健康保険特別会計繰出金（基盤安定負担金）39,031【△660】
後期高齢者医療特別会計繰出金（医療保険基盤安定負担金）27,133【3,568】

13. 予備費 15,984 13,933 2,051 14.7 0.3 0.2 予備費

5,920,000 6,113,000 △ 193,000 △ 3.2 100.0 100.0

6.

歳出合計

一般会計歳出　性質別集計表

区分
令和４年度
当初予算額

令和３年度
当初予算額

増減額  増減率(％)
構成比（％）

内容説明等〔　主な増減理由・令和４年度予算計上額・【前年比金額】　〕



　

　直営別荘地の管理運営等に関する事業会計であり、各別荘地の維持管理経費が

主なものとなっています。

令和４年度　長和町特別会計予算の概要

　特別会計につきましては、6特別会計全体で総額21億922万円となりました。前年度

（20億4,935万円）に比べ、5,987万円（2.9％）の増額となりました。

　これは、国民健康保険特別会計の保険給付費の増額計上によるためです。

１　国民健康保険特別会計　8億800万円（前年度　7億6,900万円：増 3,900万円）

４　介護保険特別会計　10億9,600万円（前年度 10億7,200万円：増 2,400万円）

　介護に係る保険給付や地域支援事業などが主な内容です。

　歳入については、保険料、支払基金交付金、県支出金等は減額、国庫支出金は

増額を見込んでおります。

　歳出においては、保険給付費は前年同様、介護給付費準備基金積立金の大幅な

増額を見込み予算を計上しました。

５　住宅新築資金等貸付特別会計　522万円（前年度　535万円：減 13万円）

　新規の貸付け事業はなく、事務経費、予備費が主なものです。

６　観光施設事業特別会計　9,200万円（前年度　9,800万円：減 600万円）

　歳入については、保険給付費の増額に伴い県負担金が増額となっているが、国

保基金の繰入金は減額となっています。

　歳出については、一般被保険者の療養給付費及び高額療養費が増額となってお

りますが、県に納める国民健康保険事業費納付金は減額となっています。

２　国民健康保険歯科診療所特別会計 1,500万円（前年度 1,500万円：増減 0万円）

　歯科医師への報酬支払いのための会計です。

３　後期高齢者医療特別会計　9,300万円（前年度　9,000万円：増 300万円）

　長野県後期高齢者医療広域連合への納付金が主なものです。

　前年度同様、後期高齢者医療広域連合への納付金に対し、特別徴収保険料・普

通徴収保険料それぞれ増額の予算計上しました。一般管理費についても、前年度

とほぼ同額の予算計上をしました。



令和４年度　特別会計　当初予算の内訳
(単位：千円)

1. 国民健康保険特別会計 808,000 769,000 39,000 105.1%

一般被保険者療養給付費給付事業 603,500 560,800 42,700 107.6% 療養費・高額療養費含む

退職被保険者療養給付費給付事業 60 70 △ 10 85.7% 療養費・高額療養費含む

一般被保険者高額介護合算療養費給付事業 70 71 △ 1 98.6%

退職被保険者高額介護合算療養費給付事業 0 1 △ 1 0.0%

出産育児一時金、葬祭費 1,541 1,541 0 100.0%

後期高齢者支援金・事務費拠出金 41,376 41,017 359 100.9%

国民健康保険事業医療費給付分 119,909 124,927 △ 5,018 96.0%

介護納付金 14,365 13,658 707 105.2%

保健事業費 4,656 3,953 703 117.8%

直診施設繰出 1 1 0 100.0% 　

人件費分 5,984 5,764 220 103.8% 一般職1名

その他 7,939 9,544 △ 1,605 83.2%

予備費 8,599 7,653 946 112.4%

2. 国保歯科診療所事業特別会計 15,000 15,000 0 100.0%

医師報酬 15,000 15,000 0 100.0%

3. 後期高齢者医療特別会計 93,000 90,000 3,000 103.3%

一般管理費 480 475 5 101.1%

徴収費（郵送料・委託料等） 482 482 0 100.0%

広域連合納付金 91,019 86,459 4,560 105.3%

その他 101 101 0 100.0%

予備費 918 2,483 △ 1,565 37.0%

4. 介護保険特別会計 1,096,000 1,072,000 24,000 102.2%

一般管理費 2,630 3,258 △ 628 80.7%

賦課徴収費 144 144 0 100.0%

介護認定審査会費 12,203 11,892 311 102.6%

保険給付費 992,130 992,130 0 100.0%

財政安定化基金拠出金 1 1 0 100.0%

地域支援事業 44,764 51,222 △ 6,458 87.4% 一般職1名

基金積立金 30,001 1 30,000 3000100.0%

その他 255 255 0 100.0%

人件費分 8,977 7,344 1,633 122.2% 一般職1名

予備費 4,895 5,753 △ 858 85.1%

5. 住宅資金等貸付事業特別会計 5,220 5,350 △ 130 97.6%

公債費 0 0 0 #DIV/0!

その他 13 11 2 118.2%

予備費 5,207 5,339 △ 132 97.5%

区　　分 ４年度 ３年度 比較増減 伸び率 備考



令和４年度　特別会計　当初予算の内訳
(単位：千円)

区　　分 ４年度 ３年度 比較増減 伸び率 備考

6. 観光施設事業特別会計 92,000 98,000 △ 6,000 93.9%

直営別荘地管理 9,041 8,592 449 105.2%

学者村別荘地管理 24,230 25,065 △ 835 96.7%

美し松別荘地管理 16,407 16,346 61 100.4%

ふれあいの郷別荘地管理 2,347 2,934 △ 587 80.0%

美ヶ原高原郷別荘地管理 1,143 1,172 △ 29 97.5%

観光施設管理 804 804 0 100.0%

別荘地改良 1 1 0 100.0% 　

人件費分 9,299 9,384 △ 85 99.1% 一般職1名

その他（臨時職員分） 26,928 31,636 △ 4,708 85.1% 行政事務包括業務委託

予備費 1,800 2,066 △ 266 87.1%

2,109,220 2,049,350 59,870 102.9%特別会計合計



［歳入］　地方消費税交付金（社会保障財源化分）

［歳出］　社会保障４経費及びその他社会保障施策に要する経費

（単位：千円）

国　県
支出金

地方債 その他
引上げ分の
地方消費税

交付金
その他

障がい福祉事業 188,812 131,474 15,475 41,863

高齢者福祉事業 42,151 555 11,462 8,133 22,001

福祉医療給付事業 16,929 4,587 9,600 740 2,002

小計 247,892 136,616 9,600 11,462 24,348 65,866

疾病予防対策事業 60,553 736 16,144 43,673

高齢者医療事業 10,455 5,595 1,311 3,549

小計 71,008 736 0 5,595 17,455 47,222

318,900 137,352 9,600 17,057 41,803 113,088合　　計

引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる社会保障４経費

その他社会保障施策に要する経費　【令和４年度当初予算】

事業名 経費

社会
福祉

保健
衛生

財源内訳

特定財源 一般財源



■新規事業 (単位：千円)

款名称 事業名 事業費 備考

総務費 マイナンバーカード関連事業業務委託料 34,780
マイナンバーカードを使ってコンビニエンスストア等で住民票の
写し等の証明書の取得ができるコンビニ交付サービスの開始
に向けて、準備を進めます。

民生費 園児送迎用マイクロバス購入費 24,700
老朽化したながと保育園の園児送迎用バス（2台）を更新しま
す。

農林水産業費
直売施設整備事業関連経費（設計監理等委託料・
駐車場舗装・トイレ改修）

64,000
和田宿ステーションの「道の駅」登録に向けて、直売施設の駐
車場舗装・トイレ改修の施設整備を行います。

農林水産業費 いこいの丘公園施設整備工事 15,055
合併特例交付金を活用し、2か年に渡って、いこいの丘公園の
樹木の剪定、大型遊具の設置、排水整備等の環境整備を行
います。

土木費 道路メンテナンス事業工事請負費 27,500 老朽化が進んでいる大門橋の長寿命化対策を行います。

教育費
地域共生社会実現のためのコミュニティ施設整備事
業関連経費

20,732

山の子学園共同村の古町地区への移転に併せて建設が進め
られている地域共生社会実現のためのコミュニティ施設につい
て、合併特例交付金を活用し、環境整備・備品購入を行いま
す。

教育費 長久保宿本陣座敷棟保存整備事業関連経費 10,251

国史跡中山道に追加指定された長久保宿本陣について、国庫
文化財補助事業により、座敷棟の土地建物購入と耐震診断を
行い、中山道最古と推定される本陣建物の保存・整備を進め
ます。

■継続事業 (単位：千円)

款名称 事業名 事業費 備考

総務費 巡回バス運行委託料 58,410
町内巡回バスを運行することで、町内の公共交通手段の確保
を図っています。町外便への快適な接続や町道では支線道路
までの運行など、より利用しやすい運行体制を目指します。

総務費 長久保支所施設設備工事 12,000
雨漏りや壁面にひび割れ等が生じて施設全体の老朽化が進
行していることから、長寿命化を図るための修繕を行います。

民生費 福祉医療給付事業（※扶助費総額） 41,010
乳幼児、小学校１年から高校３年、障がい者、母子・父子家
庭、低所得の高齢者などの福祉の増進を図るため、医療費の
自己負担分について助成します。

民生費 障がい者自立支援給付事業（※扶助費総額） 160,484

障がいのある方が自立した日常生活や社会生活を営むことが
できるよう、必要な福祉サービスに係る給付や支援により福祉
の増進を図り、安心して暮らすことのできる地域社会の実現を
推進します。

民生費 児童手当 57,640
中学3年生までの児童を養育されている方に手当を支給しま
す。
（※所得制限があります。）

衛生費 新型コロナウイルスワクチン接種関係事業 31,889
新型コロナウイルス感染症の発症や重症化を予防するため、
ワクチン接種の推進・体制整備に取り組みます。

農林水産業費 中山間地域直接支払事業交付金 23,694

農業生産条件の不利な集落等において、農用地を維持・管理
していくための協定を締結し、それに従って農業生産活動等を
行う場合、面積に応じて一定額を活動組織に交付する事業で
す。

農林水産業費 多面的機能支払交付金 32,396
水路・農道・農地を維持管理する活動組織の支援を目的とす
る交付金事業です。

商工費 （国庫）ブランシュたかやまスキー場施設改修工事 220,000
人工降雪機、送水ポンプ、給水配管更新等の整備を行いま
す。

教育費 高校通学費補助金 10,248
高等学校に通学する保護者の負担を軽減するための補助金
を交付する事業です。

教育費 給食費無償化事業 19,296
子どもを育てる家庭の負担を軽減し、安心して子育てができる
環境の整備を図る事業です。

災害復旧費
農業用施設・林業施設・土木施設に係る災害復旧事
業

127,810

令和元年10月の台風19号災害及び令和3年8月豪雨災害によ
り被災した復旧工事を行います。
甚大な被害により全面復旧には時間を要している状況です
が、一日も早い災害復旧の完了に向け、取り組みを進めてい
ます。

全般 地方創生関連事業（全20事業） 19,878

第2期「長和町まち・ひと・しごと創生総合戦略」（計画期間：令
和2年度から令和6年度）に基づき、関係機関等との連携を図
りながら各施策を実施していくことで、将来にわたって耀き続け
ることができる長和町を目指します。

全般 新型コロナウイルス感染症対策事業（全9事業） 15,507
公共施設、保育所、小学校等における感染防止対策、商工業
等の経済対策に係る事業を実施します。

全般
地域おこし協力隊関連事業（総務費・商工費・教育
費）

35,274
伝統文化の保存・伝承や観光推進などの面で活動する新規隊
員の募集も見据え、引き続き地域おこし活動を実践している4
名の隊員と共に、長和町の活性化を目指します。

令和４年度の主な事業


